[image: image1.png]

[image: image1.png]

  GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

  SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

    COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB Nº  043/99  de 03 de dezembro de 1999.
Dispõe sobre a  Relação de município que dispõem do programa de saúde mental..

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO:

I – A necessidade de  garantir  cobertura de assistência farmacêutica básica para todos os municípios do Estado;

II – A Portaria 1.882/GM de 18 de dezembro de 1997 do Ministério da Saúde;

III – As orientações propostas pela Comissão Intergestores Tripartite pelo Ofício Circular nº 058/98 da Secretaria de Políticas de Saúde de 06 de novembro de 1998 que  trata  das contrapartidas financeiras para a cobertura da assistência farmacêutica básica ;

IV – As disposições da Portaria nº 176/GM de 08 de março de 1999;

VI - O que preconiza a Portaria GM nº 1.077/99 de 24 de agosto de 1999 e também pelo Ofício Circular nº 78 de 28 de outubro de 1999 do Senhor Secretário de Políticas de Saúde do Ministério da Saúde.

                                 RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a lista, em ANEXO desta RESOLUÇÂO, dos municípios que dispõem do programa de saúde mental e em conformidade com a Portaria GM 1.077 de 24 de agosto de 1999.

Art. 2º - Esta RESOLUÇÃO entrará em vigor na data de sua assinatura.

Dejair José Pereira

Júlio Strubing Muller Neto

Presidente COSENS/MT

Secretário de Estado da Saúde/MT

ANEXO I

DA RESOLUÇÃO CIB 043/99 DE 03 DE DEZEMBRO DE 1999.

RELAÇÃO DOS MUNICÍPIOS QUE DISPÕEM DO PROGAMA DE SAÚDE MENTAL

REGIONAL DE BARRA DO GARÇAS
REGIONAL DE CÁCERES
REGIONAL DE CUIABÁ

Água Boa
Araputanga
Acorizal

Barra do Garças
Cáceres
Barão de Melgaço

Canarana
Campos de Júlio
Chapada dos Guimarães

General Carneiro
Comodoro
Cuiabá

Nova Xavantina
Figueirópolis D'Oeste
Gaúcha do Norte

Novo São Joaquim
Glória D'Oeste
Jangada

Querência
Indiavai
Nossa Srª do Livramento

Ribeirãozinho
Jaurú
Nova Brasilândia

Torixoréu
Lambari D'Oeste
Paranatinga

Mirassol D'Oeste
Planalto da Serra

Nova Lacerda
Poconé

Pontes e Lacerda
Santo A. do Leverger

Porto Esperidião
Várzea Grande

Reserva do Cabaçal

Rio Branco

Salto do Céu

São José dos IV Marcos

Vila Bela da S. Trindade

REGIONAL DE DIAMANTINO
REGIONAL DE JUÍNA
REGIONAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE

Alto Paraguai
Aripuanã
Vila Rica

Diamantino
Juína

Juara
Juruena

Nobres

Nortelândia

Nova Maringa

Nova Mutum

Novo Horizonte do Norte

Porto dos Gaúchos

Rosário Oeste

São José do Rio Claro

Tabaporã

Tapurah

Dejair José Pereira

Júlio Strubing Muller Neto

Presidente COSENS/MT

Secretário de Estado da Saúde/MT
ANEXO I (continuação)

DA RESOLUÇÃO CIB 043/99 DE 03 DE DEZEMBRO DE 1999.

RELAÇÃO DOS MUNICÍPIOS QUE DISPÕEM DO PROGAMA DE SAÚDE MENTAL

REGIONAL DE RONDONÓPOLIS
REGIONAL DE SINOP
TANGARÁ DA SERRA

Alto Araguaia
Alta Floresta
Arenápolis

Alto Garças
Apiacás
Barra do Bugres

Campo Verde
Carlinda
Brasnorte

Dom Aquino
Cláudia
Campo Novo do Parecis

Guiratinga
Colíder
Denise

Itiquira
Feliz Natal
Nova Marilândia

Jaciara
Guarantã do Norte
Nova Olimpia

Juscimeira
Itaúba
Porto Estrela

Pedra Preta
Lucas do Rio Verde
Santo Afonso

Poxoréo
Marcelândia
Sapezal

Primavera do Leste
Matupá
Tangará da Serra

Rondonópolis
Nova Bandeirantes

São José do Povo
Nova Canaã do Norte

São Pedro da Cipa
Nova Guarita

Tesouro
Nova Monte Verde

Nova Ubiratã

Novo Mundo

Paranaíta

Peixoto de Azevedo

Santa Carmem

Sinop

Sorriso

Terra Nova do Norte

União do Sul

Vera

Dejair José Pereira

Júlio Strubing Muller Neto

Presidente COSENS/MT

Secretário de Estado da Saúde/MT
[image: image2.wmf][image: image2.wmf]
D:\Amaury\DOC\RESOLUÇÕES 99\RESCIB04399.doc

Página 3 de 3

_958575928